

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO GABINETE DO VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa, na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. O Sr. Prefeito Municipal da Serra, que seja construído com máxima urgência, **um parque infantil com brinquedos na Praça João Miguel**, Serra Centro, Serra-ES - CEP 29176025.

JUSTIFICATIVA

A construção do parque infantil na Praça João Miguel é uma demanda antiga e legítima dos moradores do bairro Serra Centro, que sofrem com a falta de opções de lazer para as crianças. Atualmente, as crianças que frequentam a praça não dispõem de brinquedos adequados à sua faixa etária e acabam utilizando os equipamentos da Academia Popular, que são destinados aos adultos e idosos. Essa situação gera risco de acidentes e danos aos equipamentos, além de prejudicar o uso adequado da Academia Popular pelos seus frequentadores.

Portanto, a construção do parque infantil na Praça João Miguel é uma medida urgente e necessária para garantir o direito das crianças ao lazer, à segurança e ao desenvolvimento integral, bem como para preservar o patrimônio público e promover a qualidade de vida da população.





CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO GABINETE DO VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", em 18 de dezembro de 2023.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

VEREADOR SAULINHO (PDT) (Documento assinado eletronicamente)





CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA ESTADO DO ESPÍRITO SANTO GABINETE DO VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA

